
 

COMUNE DI FONTENO 

Provincia di Bergamo 

Via Campello n.2 – Tel. 035969022 –– P.I. 00542500160 

 E-mail: info@comune.fonteno.bg.it 

 

 

         DELIBERAZIONE N. 17 
 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 

   

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZINE CONTRIBUTO STRAORDINARIO.   

L’anno duemilaVENTI il giorno CINQUE del mese di MARZO alle ore 19,00  nella sala delle 

adunanze in seguito a convocazione si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

DONDA Fabio SINDACO PRESENTE 

PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO PRESENTE 

BIGONI Alessandro ASSESSORE PRESENTE 

   

  

 

              Totale presenti                     3 

      Totale assenti                      ==  

 

 

Assiste alla seduta il Segretario DOTT.SSA MARIA GIUSEPPA FAZIO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è compito del Comune svolgere, nell’ambito delle finalità di cui alla l. 328/2000, le 

attività connesse all’esercizio degli interventi per servizi sociali; 

RICHIAMATO l’art. 6 del vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi a favore di 

persone fragili, che prevede la possibilità di erogare assistenza economica a favore di soggetti 

anagraficamente residenti nel Comune di Fonteno, al fine di tendere al superamento delle situazioni di 

disagio socio-economico che determinano nell’individuo uno stato di bisogno o di emarginazione; 

VISTA la nota del 12/02/2020, acclarata al protocollo comunale n. 278 del 12.02.2020, con la quale i 

familiari  del richiedente domandano l’erogazione di un contributo a sostegno dei costi del ricovero in 

residenza sanitaria per disabili; 

RICHIAMATA la relazione dell’Assistente sociale, acclarata al protocollo comunale n. 474 del 05/03/2020 

nella quale vengono indicate anche le generalità del richiedente; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, determinare in Euro 1.500,00 il contributo 

straordinario da erogare; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 20.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il 

Comune di Fonteno ha aderito, approvando una Convenzione quadro, alla gestione di servizi in 

forma associata individuando Ente capofila  la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 07.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il 

Comune di Fonteno ha trasferito alla Comunità Montana le competenze inerenti le funzioni 

amministrative e servizi in materia di “progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali 

ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto 

comma, della Costituzione”, compresi i servizi sociali non previsti nell’Accordo di Programma e 

nella Convenzione per la gestione del Piano di Zona Triennio 2018/2020, e più precisamente: 

1. asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori;  

2. servizi di prevenzione e riabilitazione;  

3. strutture residenziali e di ricovero per anziani;  

4. assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona;  

 

 

DATO ATTO che la convenzione approvata con i suindicati atti deliberativi prevede: 

- che i Comuni convenzionati comunichino alla Comunità Montana gli interventi/acquisti che 

intendono effettuare nel proprio territorio, stanziando, altresì,  nel proprio bilancio la somma 

necessaria al pagamento della spesa; 
- che la Comunità Montana provveda all’espletamento degli incombenti necessari per la realizzazione degli 

interventi che ogni singola Amministrazione Comunale ritiene di considerare quali opportuni e necessari per 

l’erogazione delle prestazioni  dei servizi sociali a favore dei propri cittadini;  

 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi a favore di persone fragili, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 29.04.2010, esecutiva a sensi di legge; 

  

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.08 

in data 29.3.2017, esecutiva ai sensi di legge; 



 

PRESO ATTO  dei pareri favorevoli espressi dal  responsabile del servizio, ai sensi dell’art.49, comma 1, 

del  D.Lgs.n.267/2000, che si riporta in calce al presente atto; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;   

 

 

D E L I B E R A 

 
 

1) Di determinare, per le motivazioni meglio indicate in premessa, in Euro 1.500,00 il 

contributo straordinario da erogare al richiedente, indicato nella relazione dell’Assistente 

Sociale comunale, acclarata al protocollo n. 474 del 05.03.2020 richiamata in premessa per 

l’anno 2020. 

2) Di trasmettere la presente deliberazione alla Comunità Montana dei laghi bergamaschi per i 

successivi adempimenti 
3) Di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. (D.   Lgs. 18/08/2000 n° 

267); 

 

 



 

OGGETTO: DETERMINAZINE CONTRIBUTO STRAORDINARIO  

 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ TECNICO - CONTABILE 

(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnico - contabile 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Addì, 23.01.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            F.to        Schiavi Valentina  
 

 
 



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to      Dott. Fabio DONDA                                                      F.to        Dott.ssa Maria G.ppa FAZIO  
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Fonteno , li   16.04.2020                                                                                            N.       REG. PUBBL.106 
La suestesa deliberazione: 
 

 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. – 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott.ssa Maria G.ppa FAZIO 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Fonteno, li  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Dott.ssa Maria G.ppa FAZIO 
 
 
 
 

 

 
 

 

                                  
 

 

 

 

 

 

 

 


